
Zkoumá organizmy minulých geologických dob, které se uchovaly v 
podobě fosílií + všechny jejich životní projevy.

Na rozdíl od neontologických disciplín  nejsou často k dispozici organizmy celé, 
ale jen jejich jednotlivé části + takové, které nemají žijící příbuzné – proto celá
řada umělých kategorií a systémů založených převážně na morfologii.

(pylová zrna, zuby, listy, otolity, konodonti, akritarchy….)

Výhodou naopak je možnost sledování dlouhodobého vývoje



Hmyz v jantaru

schránky Ammonitů

Fosilie Ichthyosaura Jádra buněk –
z prekambrických silicitů

Pravé fosilie – zachována část původního těla

Mastodon

Fosilizace – pochody a podmínky, vedoucí ke vzniku zkamenělin
-důležité rychlé překrytí sedimenty, zmezení přístupu kyslíku, proniknutí minerálními roztoky

Mořští mřížovci Radiolaria



.

Vnější strana schránky

Kamenné jádro
Skulpturní jádro

Vnitřní strana
schránky

Otisk

Fosilie v širším slova smyslu

Climactichnites



GeologickGeologickáá ččinnost organizminnost organizmůů
– tzn. tvorba, rozrušování a transport hornin, nebo jejich částí

Změny prostředí vlivem organizmů: atmosféra, půda, rostlinný kryt

Vzrůst O + skleníkový efekt (O3 – 0,5%, CO2- rostliny, uhelná hmota, karbonáty-změny ph) 
Změny hornin – (Fe rudy,  redukční prostředí – sulfidy, kaustobiolity)
Vliv rostlinného krytu – (O, vlhkost, změny eroze)
Vznik půd – (jen vlivem organizmů)
Změny molekulárního složení – (chemostratigrafie)
Biogenní frakcionace izotopů - (radioaktivní izotopy při procesech v živých tělech)



Navrtávání vápence 
mořský mlž Lithodomus

Napadení schránky dravým gastropodem

Destrukce  hornin  - kořeny rostlin

činnost rušivá

chrám boha Serappia  v Pozuol



stopy po lezení

rušivá č. - transport

Přenos zbytků potravy 
na ledové kře 
do vzdálených oblastí

Bioturbace
–změny textur sedimentů způsobené organizmy

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/73/Harbour_seal.jpg


Tvorba půd – rušivá i tvořivá činnost

Půda- edafon - směs zvětralých hornin 
a živých a mrtvých organizmů  

půdní horizonty střídající se 
s vrstvami spraší



Tvořivá činnost –
Horninotvorné organizmy – tvoří převážnou část hornin

aktivní  (za života)

pasívní (po odumření ze zbytků těl)

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Blue_Linckia_Starfish.JPG


Fairfax Island, the Great Barrier Reef

Darwinova poklesová teorie

Hermatypní koráli+ zooxantely

Korálové rify (útesy, biohermy)



Příklady útesotvorných organizmů
v geologické historii

Stromatolity



Koncentrace prvků
- vznik guana

činnost sinic a řas ve sladkovodním prostředí

travertin

Guano mining in the Central Chinchua Islands,
ca. 1860 Strážovské vrchy

Slovensko
Wettersteinský vápenec-

Chlorocladus 
australasicus

http://en.wikipedia.org/wiki/Guano


Vodní květ – Ca nanoplankton

Pasívní činnost

Křídové útesy - Dower

Ramenonožci Barrandien

Lumachely- nahromadění vlivem vlnění

mechovky

http://www.soes.soton.ac.uk/staff/tt/eh/cwall99.html


Vápenec s Nummulity 
Z Cheopsovy pyramidy

r. Nummulites
paleogén

http://www.paleontology.uni-bonn.de/mitarbeiter/LANGER/FIG_5A_WEB.jpg


tekoucí pryskyřice
– Chorvatsko

Hymenaea fosilní pryskyřice - jantar

Karbonský močál Taxodiový močál - Florida



Poznatků ze studia  fosilií se využívají i další odvětví - paleoklimatologie, 
paleogeografie, paleobathymetrie, paleoekologie

J.R. Scotese

Změny průměrných teplot zemského povrchu

http://tabitha.open.ac.uk/spicer/Tim.pdf


- svítivost – proterozoikum 18% méně

zemské albedo – tepelná odraznost oceánů x pevnin

skleníkový efekt – zmírňování teplotních výkyvů, fitrace UV záření

teplotní gradient – dnes 42oC, v juře cca 22oC, síla větru -intenzita vodních proudů, anoxie

Milankovičovy cykly

Termální stav na povrchu Země = termální příkon ze Slunce - výdajový tepelný tok
Množství tepla zachycovaného Zemí závisí na několika činitelích:

Klimatické výkyvy v geologické minulosti

(= cyklické variace orientace  zemské osy a parametrů
oběžné dráhy Země kolem Slunce – posledních 800 tisíc let).

Sumární lunisolární precesní perioda = 25 700 let
Cyklické kolísání úhlu ekliptiky (cca 41 000 let) 

Změny excentricity zemské orbity (hlavní perioda cca 95000 let)



Změny teploty v dlouhodobých cyklech - „ICE HOUSE“   „GREEN HOUSE“

„ICE HOUSE“
JEDEN NEBO OBA PÓLY NESOU TRVALÝ LED

PRŮMĚRNÁ GLOBÁLNÍ TEPLOTA: 12-14o C

„GREEN HOUSE“
NEEXISTUJE ZALEDNĚNÍ PÓLŮ

PRŮMĚRNÁ GLOBÁLNÍ TEPLOTA: 18-22o C
TEPLOTA NA PÓLU: 14o C

TEPLOTA NA ROVNÍKU: 30o C
– nízký teplotní gradient, snížení intenzity vzdušných i mořských proudů, anoxie



Eustatické změny 
hladiny světového
oceánu v mezozoiku 
a kenozoiku
(Pokorný a kol.)

Období transgresí  a regresí

Vysoký vodní stav 
– moře se zalévá velké
oblasti pevnin

Nízký vodní stav – např. hodně vody vázané 
v ledu
V extrémních případech neexistují šelfy –
malá biodiversita organizmů v litorálním 
pásmu

velká zalednění:
3 – proterozoikum
2 paleozoikum
- Kvarter (11 fází)



výskyt pouze v tropechvýskyt pouze v tropech

Možnosti paleontologických přístupůMožnosti paleontologických přístupů





Paleogeografie fanerozoika - vývoj









Velká vymírání – často spjatá se zaledněním, 
regresí a vytvoření velkých celků pevnin i oceánů



1. tropické deštné a vlhké lesy (stromy bez letokruhů, mangrovy)
2. savana
3 – step a poušť
Podle různých autorů z S. Louwa 1986 upraveno

Rozšíření deštného pralesa, savan a pouští
v různých obdobích neogénu a kvartéru v Africe.




